
1/2025                       zdarma                                               25. ročník  

 

 

 
Informace o dění ve Větrušicích a okolí najdete také na  
www.facebook.com/vetrusice 
   i www.facebook.com/oskvo 

Větrušický zpravodaj je k dispozici i na www.vetrusice.cz 
 

  VĚTRUŠÁK 

Foto: Rozkvetlý tříletý větrušický sad  

http://www.facebook.com/vetrusice
http://www.facebook.com/oskvo
http://www.vetrusice.cz¨
http://www.obrazky.cz/detail?q=facebook&offset=19&limit=20&bUrlPar=filter=1&resNum=21&ref=http://www.obrazky.cz/?q=facebook&resID=UKK-NxY3ILIHckYgM0DmbYrlNtCxckpSoATaNT2cmcQ&imgURL=http://jjarvis2000.tripod.com/sitebuildercontent/sitebuilderpictures/logo_facebook-rgb-7inch-785733.jpg&pageURL=http://jjarvis2000.tripod.com/jarvisjackson/id13.html&imgX=320&imgY=120&imgSize=7&thURL=http://media4.picsearch.com/is?UKK-NxY3ILIHckYgM0DmbYrlNtCxckpSoATaNT2cmcQ&thX=128&thY=48&qNoSite=facebook&siteWWW=&sId=DGYmJi5FwdAtfSgXE-UE


Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

2 

 

OBECNÍ ÚŘAD VĚTRUŠICE  Adresa: Obecní úřad, Vltavská 14, Větrušice, 250 67 Klecany 
STAROSTA; MÍSTOSTAROSTOVÉ:   Ing. Michael Buchar; Ing. Jana Růžičková; Karel Špírek 
ČLENOVÉ OZ:    Filip Damek, Ing. Petr Havlík, Petra Šefčíková, Adéla Trochtová 
IČO: 24 09 74;    Bank. účet: 8929201/0100 
Kontakty: 220 941 265, 220 940 507, 604 273 716, www.vetrusice.cz, obec@vetrusice.cz, podatelna@vetrusice.cz 
Finanční výbor: A. Trochtová (předseda), J. Trochta a J. Drozdová 
Kontrolní výbor (kvvetrus@gmail.com): Ing. P. Havlík (předseda), P. Šefčíková, A. Trochtová 
Výbor pro sociální věci a bezpečnost (svvetrus@gmail.com, 702 175 388): P. Šefčíková (předseda), Ing. P. Havlík, A. Trochtová  

  KONTAKT PRO VAŠE PŘIPOMÍNKY A PŘÍSPĚVKY DO ZPRAVODAJE: 
Adresa:    OÚ Větrušice, Vltavská 14, Praha – východ, 25067 
Tel.:     220 941 265 (OÚ), 604 273 716 (OÚ), 220 940 984, 602 645 552 (E. Jarošová) 
E-mail:     OÚ - obec@vetrusice.cz, Eva Jarošová - jarosova74@seznam.cz 

 
 

  
 
 
 
 
 
 

 
 
  
    

 
 
 
 
 
 
 

 
                             

OBECNÍ ÚŘAD NA VĚDOMÍ DÁVÁ… níže naleznete informace ze zasedání zastupitelstva 
 
 

 

        ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA DNE 16. 12. 2024, poř. číslo 12/24 
 

Zastupitelstvo obce Větrušice na svém zasedání dne 16. 12. 2024 schválilo: 

• Dodatek ke smlouvě na provoz služby senior taxi s panem Václavem Srbou. K jeho podpisu byl pověřen 
pan M. Buchar. 

• Smlouvu na zhotovení změny č. 2 územního plánu obce s Ing. Petrem Laubem. K podpisu smlouvy byl 
pověřen pan M. Buchar. 

• Zadání projektové dokumentace veřejného osvětlení v ulicích Severní – Východní firmě Elektro 
IdealStav, s.r.o. za cenu 42.350 Kč včetně DPH. Pan M. Buchar byl pověřen zasláním objednávky. 

• Výši příspěvku pro MAS Nad Prahou o.p.s. na rok 2025 ve výši 6.600 Kč. 

• Výši příspěvku do spolku KORIDOR D8 z.s. ve výši 90 Kč za každého trvale hlášeného obyvatele obce. 

• Všechna rozhodnutí byla přijata jednomyslně (7 hlasů pro, 0 proti, 0 zdržel se). 
                              

        ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA DNE 22. 1. 2025, poř. číslo 1/25 
 

Na lednovém zasedání zastupitelstva obce Větrušice konaného dne 22. 1. 2025 nebyla přijata žádná 
usnesení, projednána však byla řada důležitých témat, týkajících se správy obce a jejího technického 
zázemí: 

• Byla projednána výzva Policie ČR týkající se závad na komunikaci v jedné lokalitě. Obec se k výzvě 
připojila a podpořila nezbytné zahájení oprav ze strany vlastníka komunikace. 

• Zazněla informace o úspěšném uzavření dotační akce ze Středočeského kraje (Fond obnovy venkova 
2021–2024) na opěrnou zeď v ulici Vltavská. 

• Byla podána zpráva o stavu dotačního projektu Ministerstva zemědělství na opravu sochy sv. Václava 
na návsi. Celkové náklady činily 49.610 Kč, dotace pokryla 70 % této částky. 

• V oblasti provozu čistírny odpadních vod bylo uvedeno, že došlo ke změně odpovědné osoby. Na 
začátku ledna navíc proběhl havarijní zásah na přečerpávací stanici kvůli nevhodnému odpadu  
v kanalizaci. Náklady na opravu činily 23.000 Kč. 

• Dále byla diskutována plánovaná rekonstrukce hasičské nádrže, kde je nejprve nutné zpracovat 
dokumentaci současného stavu jako podklad pro žádost o stavební povolení. 

NA PŘÍPRAVĚ TOHOTO ČÍSLA SE PODÍLELI: E. Jarošová,  
J. Čáhová, H. Koutská, M. Buchar, L. Špírková 

Registrační číslo Ministerstva kultury: MK ČR E 13475 
Vydává Obec Větrušice (IČO – 24 09 74) 
Periodický tisk územního samosprávního celku 
Periodicita: občasník 
 

Datum vydání: 10. 5. 2025 
 

http://www.vetrusice.cz/
mailto:podatelna@vetrusice.cz
mailto:kvvetrus@gmail.com


Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

3 

 

• V rámci veřejného osvětlení došlo k předání výkopových a zemních prací mezi dodavatelskými 
firmami, na které naváže osazení stožárů, svítidel a jejich uvedení do provozu. 

• V závěru bylo informováno o plánovaném přistavení kontejneru na textil, které by dle sdělení 
dodavatele mělo proběhnout do konce ledna 2025. 

• Zasedání se věnovalo především průběžné agendě a technickým záležitostem, které v obci aktuálně 
probíhají.                 

                              

        ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA DNE  4. 3. 2025, poř. číslo 2/25 
 

Zastupitelstvo obce Větrušice na svém zasedání dne 4. 3. 2025 schválilo: 

• Zapojení obce do kastračního programu KasProCats částkou ve výši 10.000 Kč. K podpisu smlouvy byl 
pověřen starosta obce. 

• Cenovou nabídku společnosti PK Flora s.r.o. na zpracování projektové dokumentace pro stavbu ve výši 
154.000 Kč bez DPH. K podpisu smlouvy byl pověřen starosta M. Buchar. 

• Poskytnutí finančního příspěvku ve výši 5.000 Kč na provoz dětské krizové linky pro Linku bezpečí, z.s. 
K podpisu veřejnoprávní smlouvy byl pověřen starosta M. Buchar. 

• Dotaci Knihovně Mladá Boleslav z rozpočtu obce pro rok 2025 ve výši 5.000 Kč. K podpisu 
veřejnoprávní smlouvy byl pověřen starosta M. Buchar. 

• Zastupitelstvo dále projednalo žádost o dodatečné povolení stavby rodinného domu v ulici Slunečná. 
Projekt nebyl schválen, a to z následujících důvodů: 
Nedostatečné zajištění požadovaného počtu parkovacích míst (4 místa pro dvě bytové jednotky). Ulice 
nedisponuje dostatečnou kapacitou veřejného parkování. 

• Obec sice souhlasí s navýšením počtu ekvivalentních osob napojených na kanalizaci, ale vzhledem  
k nesplnění požadavku na parkovací kapacity nebyl projekt schválen. 

• Všechna schválená rozhodnutí byla přijata jednomyslně (6 hlasů pro, 0 proti, 0 zdržel se).  

• Projekt dodatečného povolení stavby byl zamítnut jednomyslně (0 pro, 6 proti, 0 zdržel se).         
 

           ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA DNE 8. 4. 2025, poř. číslo 3/25 
 

Zastupitelstvo obce Větrušice na svém zasedání dne 8. 4. 2025 schválilo: 

• Smlouvu o dílo se společností Geo Data, s.r.o. na aktualizaci pasportu místních komunikací za částku 
58.900 Kč bez DPH. K podpisu smlouvy byl pověřen starosta M. Buchar. 

• Smlouvu o spolupráci se společností EKO-PF s.r.o. na bezplatný sběr jedlých olejů a tuků. Starosta  
M. Buchar byl pověřen podpisem smlouvy. 

• Smlouvu se společností REMA systém, a.s. na zajištění zpětného odběru elektrozařízení. Starosta  
M. Buchar byl pověřen podpisem smlouvy. 

• Smlouvu se společností FLEXI PROJEKT s.r.o. na administraci veřejné zakázky na rekonstrukci střechy 
budovy Hlavní 12 za cenu 30.000 Kč bez DPH. Starosta M. Buchar byl pověřen podpisem objednávky. 

• Provozní řád nového sběrného místa ve Východní ulici. Starosta M. Buchar byl pověřen jeho 
zveřejněním. 

• Delegaci paní Jany Růžičkové jako zástupkyně obce na valnou hromadu společnosti Vodárny Kladno – 
Mělník (VKM), konanou dne 28. 4. 2025. Starosta M. Buchar byl pověřen předáním plné moci. 

• Smlouvu o zřízení věcného břemene se společností ČEZ Distribuce, a.s. na pozemek parc. č. 182/57 za 
úplatu 2.000 Kč. Starosta M. Buchar byl pověřen podpisem smlouvy. 

• Dodatečné povolení stavby rodinného domu v obci za podmínek zajištění parkování a navýšení počtu 
ekvivalentních obyvatel v kanalizační síti. 

• Vybudování přípojky NN na pozemek parc. č. 182/4 společností ČEZ Distribuce, a.s. 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

4 

 

• Odstranění rekreačního objektu na pozemku parc. č. 107/1 za podmínek zajištění ochrany okolních 
nemovitostí a omezení dopravy. 

Všechna rozhodnutí byla přijata jednomyslně (6 hlasů pro, 0 proti, 0 zdržel se), s výjimkou bodu 
týkajícího se delegace paní Růžičkové, která se tohoto hlasování zdržela (5 pro, 0 proti, 1 zdržel se). 
Zbylé body týkající se pasportu dešťové kanalizace, jednání s developery, smlouvy se stavebníky  
a aktualizace vnitřní směrnice č. 2/2016 byly odloženy na příští zasedání. 
          

 
 
 
 
 
 
 

DŮLEŽITÉ INFORMACE  
 

 
 

NOVÉ SBĚRNÉ MÍSTO ODPADU VE VĚTRUŠICÍCH 
 

Bylo zřízeno nové Sběrné místo, umístění vchod do areálu družstva vedle 
hřiště ve Východní ulici (viz. mapka).  
PROVOZNÍ DOBA: Lichá sobota: 09:00 – 11:00  
Po telefonické domluvě na tel. číslech 602 407 158, 604 273 716, 220 941 
265 je možné uložit  
odpad také ve všední dny 8:00 – 13:00.  

Sběrné místo je určeno pro shromažďování komunálních odpadů, pneumatik, tříděných odpadů,  
elektroodpadů a objemného odpadu od fyzických osob.  
Ukládání odpadu je bezplatné pouze pro občany obce Větrušice a majitele všech budov pro individuální 
bydlení a rekreaci v katastru obce, kteří mají trvalý pobyt v obci.  Zařízení není určeno pro ukládání 
odpadu právnických osob, nebo fyzických osob podnikajících, jejich odpad vznikl při podnikatelské 
činnosti.  
Na základě pověření odpovědné osoby musí každý, kdo ukládá odpad, předložit průkaz totožnosti 
(občanský průkaz, řidičský průkaz) a odpovědná osoba může rozhodnout o přijetí nebo nepřijetí vámi 
přivezeného odpadu.  
Odpovědná osoba má povinnost evidovat původce dovezeného odpadu (po předložení OP) a zapisovat 
druh a přibližné množství odpadu. Žádáme občany, aby svůj odpad převáželi do sběrného dvora již 
roztříděný, rozebraný, upravený, dle jednotlivých druhů odpadu. Umístění odpadu na sběrném dvoře je 
přesně stanoveno do určitých prostor a připravených kontejnerů, vaků, klecí nebo mobilního skladu, dle 
pokynů obsluhy.  
 

TYPY ODPADŮ, KTERÉ JE MOŽNÉ ODEVZDAT NA SBĚRNÉM MÍSTĚ:  
o PLASTY – výrobky a obaly z plastů, větší kusy   
o PAPÍR – svázané tiskoviny, letáky, knihy, noviny  
o KRABICE – rozložené nebo rozvázané, papírová lepenka, větší množství  
o DOMÁCÍ SPOTŘEBIČE – např. ledničky, pračky, myčky, boilery, mikrovlnné trouby, sporáky,…  
o DROBNÉ SPOTŘEBIČE – např. televizory, PC, monitory, videa, radiopřijímače, magnetofony, set 

o-box, varné konvice, mixery, topná tělesa  
o VELKOOBJEMOVÝ ODPAD – nábytek rozložený na co nejmenší části, koberce, matrace a  

podobně   
o PNEUMATIKY – pneumatiky z osobního automobilu, motocyklu, jízdního kola, traktoru  
o KOVOVÝ ŠROT – železný odpad, barevné kovy  

 

Kompletní výpisy a zápisy z usnesení  
obecního zastupitelstva naleznete na www.vetrusice.cz 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

5 

 

TYPY ODPADŮ, KTERÉ NENÍ MOŽNÉ ODEVZDAT NA SBĚRNÉM MÍSTĚ, NEBO 
OMEZENÍ JEHO SBĚRU:  
o NEBEZPEČNÝ ODPAD – oleje, filtry olejové, barvy, 

ředidla, chemikálie, PUR pěny, olejové hadry, 
štětky, odpad obsahující rtuť, baterie, 
akumulátory, obaly obsahující zbytky 
nebezpečných látek (Sběr probíhá 2x ročně po 
předchozím vyhlášení.)  

o TEXTIL / OŠACENÍ – využití sběrného kontejneru v 
Řežské ulici  

o BIO ODPAD – velkoobjemové kontejnery 
rozmístěné v obci – Řežská ulice, Severní ulice, 
Úzká ulice  
u rybníka, nebo po předchozím objednání 
pravidelný svoz od společnosti FCC  

o STAVEBNÍ ODPAD – není možné odevzdávat 
  

PROCES OBNOVOVÁNÍ OBECNÍCH STUDEN POKRAČUJE 
 

Byly opraveny další 3 obecní studny a to u obecního 
úřadu, v Křižné ulici a ve Vltavské ulici. Hloubka studny 
v Křižné ulici je 16m, ve Vltavské proti úřadu 14m – 
měřeno při čištění a opravě. Proběhla desinfekce  
a vyčištění studny, ve Vltavské výměna pumpy, 
v Křižné odstraněno staré oplechování, instalace 
skruže včetně betonových půlkruhových záklopů  
a nainstalování pumpy. 
 

Obecní pumpy je možné využívat. 
Voda ve studnách není pitná! 
 

 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

6 

 

V OBCI BYL NOVĚ UMÍSTĚN KONTEJNER NA TEXTIL (TEXTILECO) 
 

V obci byl nově umístěn kontejner na textil od společnosti TextilEco. Kontejner najdete na křižovatce 
ulic Hlavní a Řežská u zrcadla 
 

Do kontejneru můžete odkládat: 
-          čisté oděvy (dámské, pánské, dětské)  
-          bytový textil (záclony, závěsy, povlečení) 
-          ručníky a utěrky 
-          párovanou obuv 
-          tašky a batohy 
-          knihy 
Vše prosím vkládejte čisté a zabalené v igelitových pytlích či 
taškách. 
 

Prosíme občany, aby: 
-         dodržovali pořádek v okolí kontejneru 
-         neodkládali věci mimo kontejner 
-         v případě naplnění kontejneru informovali obecní úřad 
  

Vámi darované věci budou využity k charitativním účelům nebo  
k ekologické recyklaci. 
 
 
 

ZÁMĚR VYBUDOVAT UMÍSTĚNÍ ZÁKLADNOVÉ STANICE (STOŽÁR) NA 
POZEMCÍCH P.Č. 117, 209/2 A 120/1 V K.Ú. VĚTRUŠICE U KLECAN 
 

Dosavadní aktivity ohledně vybudování stožáru u naší obce: 
04.06.2024 – žádost o stavbu nové základnové stanice včetně elektro přípojky na základě žádosti      
E192_24 ze dne 04. 06. 2024 
25. 06. 2024 – projednání tohoto záměru na jednání zastupitelstva obce jako samostatný bod jednání 
(pro: 0, Proti: 5, Zdrželi se: 2) 
26. 06. 2024 – zaslané nesouhlasné stanovisko zastupitelstva 
21. 01. 2025 – zaslané vyjádření k nesouhlasnému stanovisku zastupitelstva a podklady pro nové jednání 
04. 03. 2025 – návrh na jednání zastupitelstva - veřejné projednání záměru 
10. 04. 2025 – veřejné projednání za přítomnosti zástupců investora 
 

DALŠÍ INFORMACE K ZÁMĚRU z rozsáhlé dokumentace: 
INVESTOR: Vantage Towers, s.r.o. 
PROVOZOVATEL: Vodafone Czech Republic a.s. 
POPIS OBJEKTU: Nová věž VF 42 m. Výška nejvyšší konstrukce na věži nesmí překonat výškovou hladinu 
320 m. n. m 
ANTÉNNÍ NOSIČE: Antény připevněny na okruží věže. 
ANTÉNY: Nové RF antény 2,6m + nové MW 0,6m a 0,9m. 
KABELOVÉ TRASY: Nová kabelová lávka od technologie. Dále po kabelovém žebříku až na plošiny. 
TECHNOLOGIE: Outdoor technologie, rám pro 2kabinety na ocelové konstrukci u paty věže. Navíc držák 
pro R1, DCB RRU+OVP a pro halogen. 
STAVEBNÍ ÚPRAVY: Abloy připevněný na sloupku branky. 
RRU: Nová RRU připevněná na okruží věže. 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

7 

 

DCB RRH, OVP: Na rámu technologie 
VÝJIMKY ZE STANDARDŮ: věž opatřena denním a nočním překážkovým značením 
PŘÍSTUPOVÁ CESTA: Nebude zřízena. 
DALŠÍ OPERÁTOŘI: Stanice nadzemního telekomunikačního vedení je navržena tak, že bude zároveň 
sdílena ostatními mobilními operátory CETIN a T-Mobile,  
VÝZNAM PRO OBEC VETRUŠICE: Pro obec Větrušice bude mít umístění všech operátorů na předmětném 
stožáru význam v tom, že si budou mít možnost, dle svého uvážení, vybírat od jednotlivých operátorů 
nejvýhodnější podmínky pro služby, které budou potřebovat využívat. 
Jedná se o stavbu dočasnou na 10 let. 
 

  
 
Veřejný zájem na dostupnosti telekomunikačních sítí je konkrétně definovaný takto:  
- Plošné pokrytí obce Větrušice a hlavních silničních tahů, kde jsou nyní výpadky signálu.  
- Možnost dalších operátorů, o sdílení mají zájem všichni operátoři.  
- Pokrytí celého koridoru vlaku.  
- Pokryje více obcí (Máslovice, Vodochody, Drasty, Větrušice, Libčice na Vlt., včetně průmyslové části 
Libčice nad Vltavou…).  
- V případě jiného umístění a menší výšky věže by se muselo plánovat více stanic, které by krajinný ráz 
nepříznivě ovlivnily ve větší míře. 
 

VIZUALIZACE STOŽÁRU 

Vzdálenost k nejbližšímu 
obydlí ve Skalní ulici cca 
320 m vzdušnou čarou 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

8 

 

Simulační mapa pokrytí území signálem: 

Vykrytí území signálem, po navrženém umístění věže. Tmavě červeně je vyznačeno území, které bude 
vykryto vysoce kvalitní signálem mobilních operátorů, následuje červená, oranžová a žlutá, kde je dobré 
vykrytí oblasti signálem, v zelené oblasti je již slabší signál a modrá oblast je bez signálu. Z této simulace 
vyplývá, že při stožáru výšky 42 m bude vykryto kvalitním signálem celé území obce Větrušice i uvnitř 
objektů. 
 
Části textu souhlasného vyjádření Agentury ochrany přírody a krajiny ČR: 
„Ze žádosti a předložené části projektové dokumentace vyplývá, že stavba v půdorysu zabere plochu ve 
tvaru čtverce o straně 10 m, který bude oplocen a na něm vybudován příhradový stožár o celkové výšce 
45 m (pozn. redakce stožár v posledním návrhu je vysoký 42 m). Stožár bude sdružený, na vrcholu budou 
umístěny antény tří operátorů.“  
„AOPK ČR, na základě zkušeností s existencí jiných stožárů mobilních operátorů, dospěla k názoru, že 
výše popsaný stožár na oplocené ploše bude mít fyzický a funkční vliv čistě lokální rázu – jeho existencí 
a provozem bude dotčena pouze oplocená plocha, případně v omezené míře i úzký lem podél plotu  
v jejím bezprostředním okolí. Předmětem záměru nejsou činnosti, které by mohly významněji zasahovat 
své širší okolí (nad lokální úrovní) a mít tak přenesený vliv na předměty ochrany, fungování a celistvost 
NPR a EVL. Výše uvedené platí za předpokladu, že stavební práce nezasáhnou svah vltavského kaňonu, 
zejména pak území NPR a EVL.“  
„Vliv záměru umístění výškové stavby na krajinný ráz je naopak velmi výrazný – neomezuje se na pouhý 
fyzický zábor plošně zanedbatelného území, ale zahrnuje vizuální působení stavby v okolním krajinném 
prostoru. Jedná se o novou výškovou stavbu, převyšující úroveň všech okolních lesních porostů, což 
znamená, že díky svému měřítku se bude jednat o novou antropickou krajinnou dominantu. Technicistní 
charakter a vertikalita této stavby působí v krajině cizorodě, ostře kontrastuje s okolími přírodními 
krajinnými prvky, následkem čehož působí stavba v krajinné scéně jednoznačně jako negativní krajinná 
dominanta. Vzhledem k výšce stožáru, kterou převyšuje všechny okolní lesní porosty, a jejímu umístění 
v území je dotčený krajinný prostor poměrně rozsáhlý.   
V předloženém hodnocení vlivu stavby na krajinný ráz (dále jen „hodnocení“) bylo vyhodnoceno, že 
záměr představuje silný zásah do přírodní charakteristiky, středně silný až silný zásah do vizuální 
charakteristiky a estetických hodnot krajinného rázu, chráněného dle § 12 zákona.  



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

9 

 

S uvedeným závěrem se Agentura zcela ztotožňuje. Zároveň však Agentura při posuzování záměru 
přihlédla ke skutečnosti, že stavba stožáru pro mobilní operátory je nepochybně rovněž veřejným 
zájmem na pokrytí trvale obydleného území signálem mobilní telefonní a datové sítě. Z hlediska 
naplnění tohoto cíle, se pak stávají opodstatněnými výškové parametry stavby i její umístění.  
Veřejný zájem na dostupnosti telekomunikačních sítí je konkrétně definovaný takto:  
- Plošné pokrytí obce Větrušice a hlavních silničních tahů, kde jsou nyní výpadky signálu.  
- Možnost dalších operátorů, o sdílení mají zájem všichni operátoři.  
- Pokrytí celého koridoru vlaku.  
- Pokryje více obcí (Máslovice, Vodochody, Drasty, Větrušice, Libčice na Vlt., včetně průmyslové části 
Libčice nad Vltavou…).  
- V případě jiného umístění a menší výšky věže by se muselo plánovat více stanic, které by krajinný ráz 
nepříznivě ovlivnily ve větší míře.  
Hodnocení navrhuje kompenzační opatření, a to likvidace černé skládky na lemu pole a dále ozelenění 
okolí vhodnými dřevinami, např. dřín, svída, hloh, ovocné dřeviny. Z uvedeného vyplývá, že realizace 
záměru, který lze považovat za veřejný zájem, je opodstatněná, a že alternativní řešení, spočívající  
v umístění většího počtu nižších stožárů (pro dosažení stejného výsledku) by vedlo k ještě silnějšímu 
zásahu do přírodních, kulturně-historických a estetických hodnot krajinného rázu a ke snížení 
harmonických vztahů a měřítka v krajině. Rovněž předložené hodnocení předpokládá u tohoto 
alternativního řešení ještě významnější nepříznivý vliv na krajinný ráz.  
Agentura dospěla k závěru, že stavba stožáru s vysílači mobilních operátorů má své opodstatnění  
a představuje veřejný zájem. Není známa žádná alternativa, která by, při dosažení stejného výsledku, 
měla zároveň menší negativní vliv na hodnoty krajinného rázu, než předložený záměr. Na základě těchto 
závěrů Agentura nemá principiálních námitek a se stavbou souhlasí i z hlediska ochrany krajinného rázu. 
Vzhledem k tomu, že záměr má středně silný až silný vliv na některé z hodnot krajinného rázu, dospěla 
Agentura k názoru, že je nutné provést alespoň dílčí opatření, která zmírní vliv záměru, nebo jinak 
podpoří přírodní hodnoty území. V souladu s navrhovanýmí opatřeními v hodnocení a to: 
- Ozelenění listnatými dřevinami původních druhů a přírodě blízkého habitu (nikoli okrasné zahradnické 
kultivary) podél pohledově exponovaných částí oplocení záměru, tak, aby byl zmírněn vizuální projev 
záměru na kulisu lesa z blízkých pohledů. 
- Odstranění skládky tuhého odpadu při horní hranici NPR.“ 
 

Část souhlasného stanoviska Ministerstva obrany: 
Odbor ochrany územních zájmů a státního odborného dozoru, Sekce majetkové Ministerstva obrany, 
vydává souhlasné závazné stanovisko k záměru základnové stanice SSR_13999_PHLIB_F o celkové výšce 
45 m nad okolním terénem, na parc. č. 117 v k.ú. Větrušice u Klecan tak, jak byl doložen v písemné  
a grafické dokumentaci při dodržení následujících podmínek:  
- Stožár základnové stanice bude v souladu s ustanoveními vojenského předpisu Let-1-6/L14 Vojenská 
letiště (leteckého předpisu L14 Letiště) barevně označen střídavými kontrastními pruhy. Barvy pruhů 
musí kontrastovat s pozadím, proti kterému budou pozorovány. Musí být použity oranžová (RAL 2009) 
a bílá (RAL 9016) nebo červená (RAL 3020) a bílá (RAL 9016). Pruhy musí být kolmé k nejdelšímu rozměru 
stožáru. Od vrcholu stožáru směrem k patě stožáru musí být provedeno minimálně 5 pruhů o celkové 
výšce nejméně 20 m, přičemž pruhy na okraji musí být tmavší barvy.  
- Stožár základnové stanice bude v souladu s ustanoveními vojenského předpisu Let-1-6/L14 Vojenská 
letiště (leteckého předpisu L14 Letiště) světelně označen zdvojeným překážkovým návěstidlem nízké 
svítivosti typu B, které bude umístěno co možná nejblíže k vrcholu stožáru.  
- Použité překážkové návěstidlo musí být schváleno Ministerstvem obrany nebo Úřadem pro civilní 
letectví pro použití ve vojenském resp. civilním letectví a musí mít vydané osvědčení typové způsobilosti 
leteckého pozemního zařízení. 2  



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

10 

 

- Před vydáním kolaudačního souhlasu bude Ministerstvu obrany zasláno potvrzení investora o tom, že 
je stožár základnové stanice barevně a světelně označen, zpráva o geodetickém zaměření stavby  
a fotografie základnové stanice a překážkového značení. 
 

KASTRACE TOULAVÝCH KOČEK 
Vzhledem k situaci v problematice toulavých koček v ČR, jsme 
se rozhodli přistoupit k preventivnímu opatření v podobě 
integrace kastračního programu v naší obci. Program cílí na 
prevenci formou osvěty, ale také nabízí řešení v podobě 
kastrací. 
Obec bude přispívat na náklady spojené s kastracemi 
prokazatelně toulavých koček (100% ceny kastrace do výše 
1.000,-) a udělovat motivační příspěvek na kočky domácí  
(50 % ceny kastrace do výše 500,-). Podmínkou příspěvku je 
vyplněná žádost na webu www.obcekastruji.cz (přes 
některého z partnerských veterinářů), který provozuje 
organizace KasProCats-kastrační program, z.s., jenž pro obec 
tuto službu zaštiťuje. 
Pro komplexní informace můžete také navštívit stránku 
www.kasprocats.cz, kde se dozvíte veškeré odborné 
informace na téma toulavých koček a kastrací.  
Rovněž můžete využít telefonický kontakt, na kterém vám 
budou zodpovězeny všechny vaše dotazy: 776 192 783. 
O kastraci můžete požádat zde: www.obcekastruji.cz  
Koordinátor projektu - Luboš Kristek tel: 776192783 KasProCats, z.s.  
 

 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
 
 

     

    Dodatečně mezi sebe vítáme 
 Lotu Emu Vaňkovou, která se narodila v únoru 2025     
      a  

Matyáše Veselého, který se narodil v prosince 2024. 
      

          Přejeme jim v životě hodně pohody, lásky a zdraví! 
 
 

Blahopřejeme  
paní Anně Krejčové, která v lednu oslavila své životní jubileum 

a 
panu Tomáši Mudrovi, který své životní jubileum oslavil v dubnu. 
 

   Přejeme oběma hodně zdraví, štěstí a pohody! 
 
 
 

 

 

 

       Tichou vzpomínku věnujeme  
paní Janě Martínkové, která zemřela v prosinci 2024 ve věku 83 let,  
panu Janu Svobodovi, který zemřel v lednu 2025 ve věku 87 let 

  a panu Bohuslavu Károvi, který zemřel v únoru 2025 ve věku 71 let. 

 
 
 

 
 

http://www.obcekastruji.cz/


Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

11 

 

NĚCO Z HISTORIE 
 
 

VÁLKA – 80. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ OD FAŠISMU 
 

2. světová válka byla největším konfliktem v dějinách světa, ale také konfliktem nejbrutálnějším. 
Zatímco v dřívějších válkách nesli hlavní tíhu vojáci na frontách (v 1. světové válce z Větrušic odešlo 
bojovat 76 mužů, 12 se nevrátilo), vyznačovala se 2. světová válka promyšlenými útoky na civilní 
obyvatelstvo a genocidou jeho jednotlivých skupin, vybíraných podle rasového nebo národnostního 
klíče. K obrazu 2. světové války tak kromě boje na frontách patří i ničivé nálety na velká města, zřizování 
koncentračních táborů, vypalování vesnic, masové vyhlazování obrovského počtu lidí a pokusy o přesun 
nebo likvidaci celých národů a národnostních skupin. Celkový počet obětí 2. světové války se odhaduje 
na 60 milionů. Nejvíce ztrát na životech zaznamenal tehdejší Sovětský svaz – 23 milionů (při 
osvobozování Československa padlo 144 tisíc Rudoarmějců, amerických spojenců v Západních Čechách 
180-200), dále Čína 10 mil., Německo 7,5 mil., Polsko 6 mil., Indonésie 4 mil., Japonsko 2,6 mil., Indie 
1,6 mil., Jugoslávie 1 mil., atd. Počet obětí Velké Británie byl 450 tisíc, Spojených států amerických přes 
400 tisíc (Američané vstoupili do evropské války  6. 6. 1944) a počet obětí z řad občanů tehdejšího 
Československa je odhadován na 350 tisíc. (Mezi nimi byla mj. i celá rodina Neumannových z Větrušic,  
z čísla popisného 12, která byla, v roce 1942, včetně dětí, nacisty odvlečena do koncentračního tábora 
Osvětim. Všichni zahynuli a byli okresním soudem Praha-sever v roce 1946 prohlášeni za mrtvé. Jejich 
tragický osud připomíná pamětní destička na jejich domě č. 12. Největší část Československa osvobodila 
Rudá armáda, došla až do Berlína, a na Sovětskou armádu ji přejmenovali až v roce 1946. Konec války 
se slavil jaksi neoficiálně 9. května, podle vzoru SSSR, mimo to si většina měst, obcí a regionů 
připomínala výročí vlastního osvobození, popř. povstání proti okupantům. Teprve v listopadu roku 1951 
se politici usnesli na potřebě trvale manifestovat vděčnost našim osvoboditelům a jednomyslně schválili 
zákon č. 93/1951 Sb., o státním svátku, kterým byl s účinností od následujícího 
roku stanoven 9. květen jako Den osvobození Československa Sovětskou armádou.  
 

Přehled změn státního svátku 

Název svátku zákonem ze dne uplatněn od 

9. květen - Den osvobození Československa 
Sovětskou armádou 

č. 93/1951 Sb. 2. 11. 1951 1952 

9. květen - Den osvobození od fašismu č. 167/1990 Sb. 9. 5.  1990 1991 

8. květen - Den osvobození od fašismu č. 218/1991 Sb. 15. 5. 1991 1992 

8. květen - Den osvobození č. 245/2000 Sb. 29. 6. 2000 2001 

8. květen - Den vítězství č. 101/2004 Sb. 10. 2. 2004 2004 
 

Poslední slavnostní vojenská přehlídka proběhla v Praze 9. května 1985. Přehlídka plánovaná na stejný 
den v rámci oslav 45. výročí osvobození Československa byla rozhodnutím federální vlády zrušena 
29. ledna 1990. Na Letné se defilé historické i současné vojenské techniky odehrálo až 8. května 2005 
jako součást oslav 60. výročí ukončení 2. světové války v Evropě. Oficiální vojenská přehlídka se 
uskutečnila teprve 28. října 2008 při příležitosti 90. výročí vzniku samostatného Československa. 
 
 
 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

12 

 

Májové dny v naší obci 
Na žádost Vojenského historického ústavu v Praze sepsal někdejší kronikář 
pan Josef Šarboch z Větrušic v roce 1963 ústavem požadovanou informaci  
o vojenských akcích na sklonku 2. světové války v naší obci: „Dne 5. 5. 1945 
vyzval zdejší revoluční národní výbor všechny občany k pohotovosti  
a dvoučlenné hlídky obsadily obvod obce, střídaly se dnem i nocí. Postavena 
byla barikáda při vjezdu do obce u rohu panské zahrady. Ve čtyři hodiny 
odpoledne bylo do obce přivedeno z osady Drast 46 internovaných ruských 
vojenských zajatců, kteří musili pracovat na Němci budovaném letišti ve 
Vodochodech. Ubytovaní u nás byli v pohostinství U Zikmundů. Občané jim 
donášeli jídlo, šatstvo a boty. Vojenské německé tanky se soustřeďovaly do 
Klecan.  Také v obci jsme měli posádku Němců, ti odešli již 16. 4. 1945. Dne 
6. 5. hlásí naše hlídky příjezd tanků od Klecan, uhnuly však na křižovatce 
směrem na Drasta a Vodochody. Prohledávány jsou skály a pátráno po Němcích. Čtyři jsou chyceni  
a zavřeni do laboratoře. Téhož dne ve čtyři odpoledne zapálili Němci letiště v Klecanech a budovy v něm. 
Ozvaly se detonace a hořící nafta a benzín šířily dým do celého okolí. Ve dvě ráno 9. května jest slyšet 
dělostřelecký boj a hukot motorů po státní silnici. Z obce vypravili se dva občané na motocyklu ke 
Klíčanům zjistit co se děje a během hodiny byli zpět s nalezenými odhozenými puškami a lehkým 
kulometem, pancéřovou pěstí a granáty a s radostí oznamují, že to hučí sovětské tanky, které se řítí na 
Prahu. Během tohoto dne byli v obvodu naší obce chyceni 4 esesmani a 60 Němců, kteří utíkali před 
Rudou Armádou. 10. května byli odvedeni na shromaždiště do Roztok. 11. května byla barikáda ze silnice 
odstraněna. Sovětští zajatci ze Drast účastní se všech akcí s našimi občany. V sobotu 12. května do 
Větrušic přijíždí Rudá armáda, které velí plukovník Polmocrov, 40 důstojníků a 600 vojáků. Na návsi je 
s květinami s radostí a nadšením vítají občané i děti. Plukovník byl ubytován ve velkostatku, důstojníci 
v jednotlivých domácnostech. Mužstvo si zřídilo v lese za Palpostem v máslovickém lese letní tábor. Byl 
to speciální útvar, který měl několik set cvičených jízdních tažných psů, který každý zvlášť měl svou 
budku v řádcích vedle sebe postavených. Tito psi byli používáni pro přepravu raněných vojínů na 
zvláštních upravených sanitárních vozících. Hodně našich občanů při odjezdu Rudoarmějců z naší obce 
v srpnu 1945 dostalo od nich tento vozík a pak je používali k nejrůznějším pracím. Po několik let byli 
někteří psi v obci dobrými hlídači a upomínkou na Rudou armádu. Jmenovaný plukovník RA jest čestným 
občanem naší obce.“ Radostnou 
atmosféru při příjezdu Rudé 
armády do naší obce zachytil ve 
svém obraze pan Josef Burda. 
 
LETIŠTĚ 
V prostoru za větrušickou 
křižovatkou do blízkosti Klecan se 
nacházelo německé letiště. To bylo 
intenzivně využívané ke konci 
války německou Luftwaffe. Na jaře 1945 se na klecanském letišti nacházelo 25 jednomotorových 
stíhacích letadel a dvě dvoumotorová letadla, a v tomtéž čase se stali i větrušičtí pamětníci svědky 
několika leteckých soubojů (např. 3. 3. a 31. 3. 1945). Blížící se fronta znamenala vysokou intenzitu akcí 
spojeneckého letectva. Jednalo se o nálety převážně amerického letectva z letišť v Anglii a Itálii na 
průmyslové cíle v Protektorátu a také o akce tzv. „kotlářů“ či „hloubkařů“. To byly stíhací letouny P-51 
Mustang a P-47 Thunderbolt, které v během nízkého letu vyhledávaly pozemní cíle, které ničily palbou 
kulometů. Oblíbenými cíli byly automobily a parní lokomotivy-odtud přezdívka „kotlář“ Při ní zaútočili 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

13 

 

na klecanské letiště američtí hloubkaři vzdušných sil americké armády na místní letiště, tehdy aktivně 
využívané německou posádkou Luftwaffe. O letecké bitvě a pádech letadel i v našem okolí jsme psali ve 
zpravodaji již dříve.  
 

Letecké bitvy u Klecan a v okolí  
Dramatických situací na konci války však bylo v našem regionu více. Mnoho se zatím nepsalo o leteckých 
bitvách v okolí sousedních Klecan, jichž byli místní přímými svědky. 
První úder 
První letecký úder Spojenců (nálety amerických a britských "hloubkařů) na klecanskou vojenskou 
základnu Luftwaffe nastal 3. března 1945. Byl součástí větší bojové akce v prostoru od Rakovníka po 
Pečky. Útok na Klecany provedli američtí „hloubkaři“ s letouny typu P-51 Mustang z 343. perutě 55. 
stíhací skupiny 8. letecké armády. Američtí piloti překvapili německá letadla na zemi a následky 
hloubkového náletu byly pro ně zničující. Podle různých zdrojů bylo zcela zničeno 9 až 10 německých 
letadel a 19 až 23 bylo poškozeno, vyřazeno z provozu. Letadla, která stačila vzlétnout, se s Američany 
utkala ve vzdušném souboji v prostoru mezi Žalovem a Řeží, kam se jeden německý letoun zřítil. 
Protiletecká obrana letiště přitom vážně poškodila jeden z mustangů, jehož pilot byl nucen nouzově 
přistát na poli. Pilot druhého letadla se ho pokusil zachránit, a tak u něho přistál a vzal ho k sobě do 
kabiny. Z oranice se jim však již nepodařilo odstartovat. Oba byli následně německou posádkou 
zajati.  Velmi tragický pak byl fatální nálet na Kralupy 22. března 1945. Krátce po obědě zaútočilo 125 
letadel Liberator nejprve na odstavenou rafinerii, která se rázem ocitla v plamenech. V dalších sedmi 
vlnách letadla svrhla na železniční uzel a bohužel také na obytnou část centra 1392 bomb. Zahynulo zde 
245 osob, z toho 145 českých civilistů, mezi nimi i devatenáctiletá Boženka Košťálová z Roztok. 
Druhý útok 
Podruhé zaútočilo 43 amerických mustangů z 15. letecké armády 31. března. Šlo o zastírací manévr  
k odvrácení pozornosti od hlavního leteckého úderu na Linec a Villach. Proti mustangům vzlétlo z Klecan 
a Kbel asi dvacet stíhaček Messerschmitt Bf 109 G pod vedením velitele klecanského letiště Ervina 
Zolnera. Vzlet strojů však přišel pozdě, a nezískaly tak ve vzduchu strategicky výhodnou pozici. Během 
20 minut vzdušného souboje pak bylo patnáct messerschmittů sestřeleno. Zahynul velitel letky Hptm. 
Zolner, jehož stíhačka se zřítila na násep železniční tratě u Dolan. Další stroje se zřítily u Větrušic  
a u viaduktu v Žalově. 

 
Zdroj a více informací: www.mu-klecany.cz a vrtulnik.cz 

Hořící letadla na letišti Klecany při útoku hloubkařů 16. 4. 1945.  

http://www.mu-klecany.cz/


Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

14 

 

Konečná zkáza Luftwaffe 
Největší zkázou pro německé letectvo ve středních Čechách byl útok mustangů na Klecany 16. dubna 
1945, a to v rámci koncentrovaného úderu 8. americké letecké armády na letištní síť v Čechách  
a Německu. V Klecanech bylo zničeno sedm stíhacích bombardérů a několik desítek dalších letadel. 
Pamětníci líčili, že Američané vytvořili nad letištěm takzvané čertovo kolo a systematicky letiště  
i s letadly zničili. Tento dubnový přepad německých letišť v Čechách znamenal celkově ztrátu několika 
stovek německých strojů a praktické ochromení sil Luftwaffe v českém prostoru. Z této poslední velké 
letecké bitvy v Čechách se nevrátilo na svá výchozí letiště v Anglii 31 stíhaček. 
 

Epilog 
Posledním velkým náletem na průmyslovou infrastrukturu v Čechách byl masivní, v pořadí již dvanáctý 
nálet 500 amerických bombardérů 25. dubna 1945 na plzeňské Škodovy závody. Kromě továrního areálu 
bylo zničeno i přes 350 domů a zahynulo 76 civilistů, některé zdroje uvádějí i dvojnásobný počet. Celkem 
11 amerických bombardérů bylo sestřeleno, 180 jich bylo poškozeno. Úplně poslední letecké nálety  
v Čechách však provedlo letectvo Rudé armády 9. května 1945 na ustupující německé jednotky 
(porušující podmínky kapitulace). Přitom však přišlo o život až 1300 civilistů, nejvíce v Mladé Boleslavi 
(140), ale i v Mělníku, Roudnici nad Labem a dalších městech.  
Autor: Stanislav Boloňský, časopis Odraz Roztoky s přispěním matrikářky paní Jaroslavy Weberové 
(Roztoky) a kronikářky Hany Koutské (Větrušice) 
Dodatek: Jedním ze strojů byla Bf 109, která dopadla 31. 3. 1945 na pole jižně od Libčic nad Vltavou. Dle 
svědectví pamětníka z Větrušic, pana Musila (č. 17), pilot po dopadu zahynul. Na místě havárie byly 
leteckými badateli nalezeny před nedávnem pouze drobné fragmenty.  
 

Možná jezdíte kolem. Pomníček při levé straně silnice z Větrušic cca 200-300 m před obalovnou patří 
panu Josefu Jechovi z Klecan, který v tomto místě padl v boji s okupanty za osvobození národa dne  
9. 5. 1945 ve stáří 28 let. Byl vdovec a jeho dva malé chlapce pak vychovávala jejich teta.  
 

Poslední květnové dny války v Klecanech 
POSLEDNÍ VÁLEČNÉ DNY 1945. Čím více se přibližovala fronta, pozorovali klecanští občané na vojácích, 
že již nepočítají s dlouhým pobytem v obci. Odváželi zásoby munice a zbraní, které měli uskladněny ve 
zdejších hostincích i obytných domech a shromažďovali vše na letišti. Také vojáci, kteří bydleli ve vsi, se 
postupně stěhovali zpět do vojenských ubikací. Klecanští občané se začali těšit na jejich odchod, ale 
přece jen zůstávala obava z jejich posledních dnů setrvávání v obci. Jak proběhnou? A najednou 
očekávané dny nastaly – z písemných poznámek přímých účastníků, zápisů v kronikách apod. byl 
sestaven následující sled událostí: 
5. května – sobota: Někteří občané, vracející se z noční směny v továrnách v Praze, přinášejí zprávy, že 
Prahou koluje zvěst o tom, že německé vojsko má do dvou hodin odpoledne vyklidit Prahu. Pražané prý 
chodí již s trikolorami, jsou vyvěšovány československé prapory. Na domech se rovněž objevují vlajky 
spojeneckých armád. Tramvajový vůz prý byl ozdobený československou vlajkou a nápisem „Ať žije 
Československo“. V průběhu dne byla aktivována protiněmecká vystoupení v sousedních Zdibech, 
Veltěži i Přemyšlení. Občané dokázali odzbrojit německé vojáky v sokolovně, stejně se dařilo odzbrojení 
u Šalanských v Přemyšlení i těch, kteří byli v parku ve Zdibech. Ale nepodařilo se to u jednotky ubytované 
U Řeháků – ti si vynutili odjezd zpět do Klecan. Jednotka se však vrátila a došlo k boji na okraji Veltěže, 
který trval asi do 20. hodiny a Němci byli odraženi. Na zranění zemřel p. Lhoták a p. Řepa (z Chaber). 
Zranění němečtí vojáci byli odvezeni do Klecan. V Přemyšlení se začala budovat barikáda k zamezení 
příjezdu vojska z Klecan. Ale němečtí vojáci se už v těchto místech neukázali. Občané pracující na letišti 
zaznamenali změnu v chování vojáků i posádka byla opravdu překvapena. Někteří naši občané získali 
lehce zbraně i munici a předali je těm, co odcházeli do Prahy. Posádka se ale brzy vzpamatovala a ukázala 
ještě i svoji sílu. Kolem letiště i v obci zaujala palebná postavení. Večer byl vyhlášen zákaz vycházení. Jen 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

15 

 

někteří odvážlivci přes zákaz sledovali činnost v obci a zejména kolem ní. Ale noc, ještě plná obav, minula 
bez mimořádných událostí pro naši obec. 
6. května – neděle: Z Roztok přichází zpráva, že se německá posádka vzdala a složila zbraně. K veliteli 
klecanské posádky, který měl sídlo na zámku, odešla deputace se starostou a požadovala, aby předal 
letiště. Odmítl s podotknutím, že nedostal takový rozkaz od nadřízených. Upozornil deputaci, že se jim 
nesmí činit žádné překážky. Pohrozil, že akce proti nim bude mít nedozírné následky pro celou obec. Již 
od rána se ozývaly četné výbuchy a detonace z letiště i od háje. Němci ničili letadla na letišti i v bunkrech 
kolem háje. Ničili i letištní zařízení. Strašlivé výbuchy, mračna tmavého dýmu a vysoko šlehající plameny 
to dosvědčovaly. Současně se začala tvořit kolona německých aut na silnici od zámku až ke hřbitovu. 
Když si vojáci mysleli, že zničili vše, odjeli asi kolem 16. hodiny směrem na Prahu. Museli kolem „Staré 
pošty“, protože ve Zdibech byla již barikáda. Klecanští občané očekávali, co bude následovat. Vědělo se, 
že letiště je podminováno a nálože jsou prý i pod zámkem. Ale k žádným detonacím nedošlo. Jsou 
vzpomínáni občané, kteří včas získali znalosti o rozmístění náloží a uložení kabelů proplazili se k nim  
a přerušili je (p. J. Richtr). Zámek, letiště i obec byla zachráněna. Jen co vojáci odjeli, vrhli se občané do 
zámku i na letiště. Většina proto, aby získala co nejvíce zbraní a munice pro bojující na barikádách v 
Praze. Sbíralo se vše, co bylo dobré a možné dále využít i věci poškozené. Do obnovy se zapojila i řada 
žen. Muži pod vedením p. O. Heliga, zbrojíře p. R. Gersdorfa, získané zbraně opravovali. Vše, (včetně 
munice pro kanony) se vozilo na přívoz do Řeže a pak ze žalovského nádraží dále do Roztok, odtud 
pancéřovým vlakem na pomoc bojujícím barikádníkům do Prahy. Náš přívoz byl mimo provoz – všechny 
prámy byly zničené. V této době již řídil obec Revoluční národní výbor (RNV). Vzpomíná tak p. Josef 
Plachta: „ihned po odchodu posádky jsme nastoupili do strážní služby v rámci RNV – měl asi 30 mužů, 
ale i žen“. I v obci bylo ještě hodně obav z následujících dnů. Velmi rychle se šířily zprávy o bestiálních 
činech ustupujících německých jednotek v okolních obcích. Byly to především ustupující jednotky divize 
SS Das Reich.  
7. května – pondělí: Třetí revoluční den. V rozhlase se objevují zprávy o podepsání kapitulace 
německých sil v Remeši. Situace v Praze však tomu nijak nenasvědčuje, bojuje se dál. V obci je pořádek 
a vzniká plno aktivit již od časných ranních hodin. Všichni chtějí pomáhat a zúčastnit se obnovy pořádku 
v obci. Část občanů pokračuje v shromažďování zbraní a munice, aby nakonec vše skončilo, za pomoci 
pancéřového vlaku, na barikádách v Praze. Na zámku se tvoří Národní revoluční garda, k zajištění 
pořádku a ostrahy obce. Zvláštní pozornost je věnována hlídkám, které obsazují přístupové cesty do 
obce a pozorně sledují vše co se děje v okolí. Centrem pro hlášení od hlídek byla četnická stanice (velitel 
p. Maňák) v budově bývalé pošty. Je rovněž ustaveno velitelství letiště; mjr. let. P. Pochop z Roztok. 
První síly jsou tvořeny z místních důstojníků a mužstva v záloze. Do obce přijelo několik nákladních aut 
s Němci. Byli zastaveni před zámkem a zajati – celkem asi 217 osob. Následující den byli eskortováni do 
zajateckého tábora v Roztokách. 9. května – středa. O prvním příchodu příslušníků RA do Klecan se 
zmiňuje  
p. Václav Kotrč: „Seděl jsem s manželkou u radia a čekali jsme, bezradní, co bude následovat. K ránu 
začalo zvolna pršet. Asi v půl páté ráno někdo zaklepal na naše okno. Spatřil jsem dvě postavy – byl to  
J. Vobnášil a K. Beneš. Žádali mě, abych jim půjčil sekeru na uvolnění mojí antény, která byla umístěna 
na stromě. Vyběhl jsem ven a před naším domem na rozcestí stálo vojenské auto a pět sovětských 
vojáků. V tom okamžiku bylo po veškeré únavě a strachu o rodinu, která spala s babičkou ve sklepě. Byla 
to skupina radiotechniků, která potřebovala moji anténu na zařízení radiostanice v Klecanech...)“. Hlavní 
roj RA přišel až k polednímu. Těžko popisovat radostné chvíle setkání našich se svými osvoboditeli. 
Tankovou jednotku přivedl až 11. května pozdější generál Šarov. Žili s námi v našich domcích a někteří 
tam i spali. Lidé se uskrovňovali, jenom aby Rusové měli alespoň trochu pohodlí .... vzpomíná  
paní Loušková. Radost z osvobození byla poznamenána tragickou událostí. Dopoledne, kdy se už Rudá 
armáda pohybovala po hlavních silnicích, jezdili stále ještě zbylí Němci postranními silnicemi. Na 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

16 

 

křižovatce Klecany – Větrušice – Řež, byla hlídka p. Jech a p. Ženíšek. Střetli se s německou jednotkou, 
p. Josef Jech byl těžce zraněn a odpoledne zemřel. Byla to jediná oběť posledních válečných dnů  
v prostoru obce Klecany a hluboce otřásla všemi občany. Proto po příjezdu RA se ihned začalo  
s pročesáváním okolí, zejména háje a zalesněných strání – zajišťovala se bezpečnost před rozprchlými 
německými vojáky. Ještě několik týdnů po revoluci se tu a tam v okolí některý objevil. Došlo také  
k zajištění některých českých občanů spolupracujících s Němci. Mezi třetí a šestou hodinou ranní 
překročily hranice velké Prahy předsunuté odřady 3. gardové armády generálplukovníka P. S. Rybalka, 
4. tankové armády generálplukovníka D. D. Leljušenka a 1. ukrajinského frontu maršála Sovětského 
svazu I. S. Koněva. Praha byla svobodná. 10. května – čtvrtek Vystoupil poprvé jako kolektiv Revoluční 
národní výbor, který byl připraven již v ilegalitě za spolupráce obou odbojových skupin. Jeho 
nejdůležitějším dokumentem bylo provolání, které se stalo vzorem i pro práci dalších národních výborů. 
Prvním předsedou RNV se stal František Heřmánek. RNV navázal úzkou spolupráci s RA, která se později 
usídlila na zámku a v přilehlých budovách. Jedním z hlavních úkolů RNV bylo zajištění zásobování obce 
potravinami. Nebyl to úkol lehký, protože po nacistech zůstalo smutné dědictví – rozvrácené 
hospodářství, zničené a prázdné sklady. RNV provedl soupis zásob potravin v obci a dohlížel na 
spravedlivé přidělování. 12. května – sobota Na místním hřbitově byli pohřbeni vojáci RA z květnových 
revolučních dnů. Účast na tomto pietním aktu byla taková, že ji Klecany ještě nikdy neviděly a snad už 
nikdy neuvidí. Všichni si v duchu slibovali, že v jednotě a míru budou budovat spravedlivý řád  
v osvobozeném státě, který bude šťastným domovem všech pracujících. Smuteční projev nad společným 
hrobem padlých vojáků RA pronesl por. pěch. L. Motl. Na hřbitově je pohřbeno 6 příslušníků RA:  
kpt. Gluchov E. M., por. Lebeděv A. M., serž. Kuzněcov K. A., kpt. Bělikov A. J., serž. Smirnov B. K.,  
serž. Rumjancev V. I., kteří sice přímo v Klecanech nepadli, ale zemřeli tu na těžká zranění, která utrpěli 
v bojích, když ve dne v noci spěchali od Berlína na pomoc bojující Praze. V roce 1946 jim vděční občané 
postavili náhrobek, u kterého se každoročně pokládají věnce. Tento den je v historii trvání II. světové 
války uváděn jako poslední den střetnutí s německým nepřítelem. Bylo to u Milína na Příbramsku, kde 
v noci na 12. května nepřítel konečně kapituloval.  

Z archivu klecanského zpravodaje převzala Hana Koutská, kronikářka. 
 

FOTBAL - AKTUÁLNĚ 
  
 
 

TJ SOKOL VĚTRUŠICE – VÝSLEDKY ZÁPASŮ –  
 

TJ SOKOL VĚTRUŠICE  - TERMÍNY ZÁPASŮ - JARO 2025 - 3.A třída 
     

kolo datum mužstvo mužstvo 
čas / 

výsledek 

14 23.03.2025 Větrušice Vodochody 4 : 1 

15 30.03.2025 Větrušice Zeleneč B 3 : 1 

16 06.04.2025 TJ Záryby Větrušice 1 : 1 

17 13.04.2025 Větrušice Sokol Nová Ves 2 : 2 

18 20.04.2025 AFK Nehvizdy B Větrušice 0 : 3 

19 27.04.2025 Větrušice Sokol Záluží 1 : 2 

20 04.05.2025 Spartak Čelákovice Větrušice 4 : 1 

21 11.05.2025 Větrušice SKK Hovorčovice B 2 : 4 

22 18.05.2025 FK Jirny Větrušice 17:00 h. 

23 25.05.2025 Větrušice FC Líbeznice B 17:00 h. 

24 01.06.2025 Brázdim Větrušice 17:00 h. 

25 08.06.2025 Větrušice SK Husinec Řež 17:00 h. 

26 14.05.2025 Lázně Toušeň Větrušice 10:15 h. 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

17 

 

VĚTRUŠICKÉ STŘÍPKY 
 

SLUŠNÍ LIDÉ JEŠTĚ EXISTUJÍ!  
V jednom jarním oznámení přes Munipolis vyzvala Lenka Karonis, ve Větrušicích rozená Maternová, 
nálezkyně zlatého prstýnku, aby se u ní přihlásil, kdo ho nešťastně v obci ztratil. Jak to dopadlo? Tři 
neznámí pánové se o něj přihlásili, žel nevěděli, co je na prstýnku vyryto (s výmluvou, že si to už 
nepamatují). Teprve čtvrtý, náš občas, se slušně Lence představil a správně identifikoval nápis na 
snubním prstenu. Přišel si pro něho s velkou kyticí a uctivým poděkováním. Ano, ještě u nás žijí slušní 
lidé. Lence je třeba za poctivost při nálezu poděkovat.                                                 H. Koutská, kronikářka 
 

USKUTEČNĚNÉ AKCE 
 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ – 18. 1. 2025 
 

V sobotu 18. 1. 2025 přivítal starosta obce Větrušice Ing. Michael Buchar nově narozené děti v budově 
obecního úřadu. Po krátkém úvodu starosta obce oslovil všechny přítomné, zejména pak rodiče a jejich 
děti. V připravené pamětní knize postupně zváni rodiče, aby svým podpisem stvrdili slib, který byl 
přednesen. Součástí bylo i předání květiny a malého daru jménem obce Větrušice.  

 

 
 

VÝLET DO OBECNÍHO DOMU V PRAZE  
Dne 11. 4. 2025 se účastnilo 13 výletníků z Větrušic exkurze  
do Obecního domu. Prohlídka byla zahájena ve Smetanově  
sále  jako  největším  v Obecním  domě  a  pak  pokračovala  
návštěvou  jednotlivých  menších  pánských  a  dámských  
salonů.  Zakončení  proběhlo  v  tanečním  sále, kde dodnes  
aktivně probíhají výuky tanečních.   
Děkujeme sociálnímu výboru za organizaci.  



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

18 

 

EXKURZE DO STÁTNÍHO OBLASTNÍHO ARCHIVU – 15. 3. 2025 
 

Několik milovníků historie a starých kronik si užilo dopoledne v oblastním archivu v Dobřichovicích, kde 
jsou uložené kroniky a další písemnosti (nejen) obce Větrušice. Děkujeme manželům Růžičkovým za 
zajištění zajímavé akce.                                                
 

  
 

   
 

UKLIĎME VĚTRUŠICE – 29. 3. 2025 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Děkujeme všem 
dobrovolníkům, kteří věnovali 
svůj čas a účastnili se akce 
Ukliďme Česko, ukliďme 
Větrušice. Velice si vážíme 
vaši pomoci. Doufám, že nám 
uklizeno vydrží co nejdéle. 

 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

19 

 

ČARODĚJNICE A VEČERNÍ ZÁBAVA – 30. 4. 2025 
 

Dne 30. 4. 2025 u nás v obci na hřišti proběhlo další pálení čarodějnic. Čarodějnického vyučování se 
zúčastnilo zhruba 40 čarodějnických učňů a učnic. Seznámili se s péčí o kouzelné tvory, naučili se  
s čarodějnickou hůlkou a umíchali si svůj kouzelnický lektvar. Po skončení výukového programu si opekli 
na ohni špekáček, a protože počasí nám velmi přálo, pokračovali dále ve volné zábavě na hřišti.  
Čarodějné odpoledne bylo určené dětem a večerní zábava zase dospělákům. Sešlo se nás hodně  
a zábavu jsme si opravdu užívali na maximum. Naše větrušická kapela HOP RUM skvěle hrála a my se 
skvěle bavili.  Děkujeme všem za účast a za pomoc dobrovolníkům a všem, kteří přiložili ruku k dílu! 

   

 
 
 
 
 
 
 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

20 

 

A K C E   V E   V Ě T R U Š I C Í C H   V   R O C E   2025 
 

 

Dětský den                         7. 6. 2025 
Drakiáda                   září/říjen 
Strašidelná stezka                    7. 11. 2025 
Adventní dílničky             30. 11. 2025 
Rozsvícení vánočního stromečku          30. 11. 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

AKCE VE VĚTRUŠICÍCH A OKOLÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

D Ě T S K Ý   D E N   S   M Y S L I V C I 
    

   Myslivecký spolek Zdiby – Klecany  
   pořádá v sobotu 31. 5. 2025 od 15 hodin  
   v amfiteátru Brnky setkání s myslivci.  
   Pro děti jsou připraveny znalostní soutěže, střelba  
   ze vzduchovky, seznámení s loveckými psy či sovou  
   pálenou. Úspěšné soutěžící čeká sladká odměna.  
   Přípravu akce si vzaly za svou naše myslivkyně  
   Eva Olmrová, Andrea Svobodová a Věra Tučková.  
  Těšíme se na Vaši návštěvu. Ing. Jindřich Trpák 

 

VĚTRUŠICE 


